Capitula fundaci et ripe exarcitur isto modo. Quod ab unoquoque emptore ...Item si alique merces... ubi ius fundacij non exsolvatur vel delate fuerunt per mare aut per terram ad dictam terram drepani debetur eis solver ius fundaci... Item si.... venerunt extra regnum...: REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV Ms 230 BFT c. 490r.

Dalle "tariffe" in vigore fino al 1714, ma anche da quelle successive alle riforme doganali sotto Vittorio Amedeo II di Savoia, risulta che la *gabella del fondaco della ripa*, divenuta di proprietà del Barone della Ripa, era corrisposta da navi *rendabili*, cioè non esenti, ed era distinta dalla *gabella della Dogana*. Si continuava inoltre a pagare, nel 1786, con la *gabella della stadera* e la *gabella della pescheria*, a privati e riguardava sempre merci che i *rendabili* immettevano, esportavano o anche tramazzavano, ancora in ragione di 15 grani per onza (2,50%) e con le stesse esenzioni per legname ed altri generi. Lo stesso diritto era imposto per le merci caricate dove non si pagava *gabella di fondaco* con destinazione fuori regno ed anche per le merci venute da fuori regno e destinate ad un luogo della Sicilia dove non si pagava la *gabella del fondaco*. Apparteneva ora ai Fardella, come quella della *stadera*, mentre quella della *pescheria* era posseduta dal Barone Riccio di San Gioacchino:

O. CANCILA, *Le gabelle della Secrezia di Trapani, cit.*, pp. 134-161-162.

GENTILHOMINI (tarenos duodecim)